
43082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 611
DGR374 26/03/2025 PRTA-Asse 2 “Sostegno per gli interventi di miglioramento della gestione rifiuti urbani 
nei diversi bacini di utenza”. Prenotazione di 2.500.000,00 € per sostenere i Comuni pugliesi per spese 
relative ad operazioni volte a incrementare la percentuale di raccolta differenziata. Autorizzazione alla 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ad operare sul capitolo U090239 Bilancio regionale

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche, di concerto con la Sezione Autorizzazioni 
Ambientali per la parte finanziaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Crisi 
industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 
4, lettere f) e k) della L.R. 7/1997

DELIBERA

-	 di destinare la dotazione finanziaria complessiva, pari a 2.500.000,00 €, a valere sulle risorse del PRTA, 
Asse 2 – “Sostegno per gli interventi di miglioramento della gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di 
utenza” appostate sul capitolo U0902039 “Spese correnti in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la 
valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale” del bilancio vincolato regionale 2025 per assegnare 
contributi a fondo perduto per l’attuazione di interventi e azioni volte a conseguire l’incremento della 
percentuale di raccolta differenziata sul territorio regionale in favore dei 24 Comuni pugliesi, come elencati 
nel documento istruttorio, che nell’anno 2024 hanno registrato percentuali di raccolta differenziata 
inferiori al 40% come rassegnati nella determinazione dirigenziale n. 69 del 09/04/2025 della Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

-	 di dare atto che gli interventi da finanziare con le risorse del PRTA – Asse 2 consentano, oltre che di 
superare i ritardi nel raggiungimento degli obietti del PRGRU (65% di raccolta differenziata al 2022), di 



                                                                                                                                43083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

garantire resilienza al sistema regionale di trattamento del rifiuto indifferenziato per il quale, con la D.G.R. 
n. 130 del 11/02/2025, si è reso necessario apportare modifiche di immediata attuazione nel segmento 
dello smaltimento. L’aumento di raccolta differenziata e la correlata riduzione dei quantitativi di rifiuto 
indifferenziato da trattare, si colloca nel novero dei meccanismi di compensazione e di perequazione 
ambientale in favore dei territori maggiormente interessati dalla delocalizzazione dei volumi di discarica 
deliberata con la D.G.R. n. 130/2025;

-	 di attivare una procedura di selezione, adottando un Avviso pubblico rivolto alle Amministrazioni 
comunali, per acquisire apposite istanze di candidatura per l’assegnazione di contributi per supportare 
finanziariamente operazioni volte a conseguire l’incremento della percentuale di raccolta differenziata 
sul territorio regionale e, conseguentemente, gli obiettivi fissati dalla legislazione e pianificazione vigente 
in materia di gestione dei rifiuti urbani, a valere sui fondi del PRTA – Asse 2 “Sostegno per gli interventi di 
miglioramento della gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza”;

-	 di adottare i seguenti criteri per la ripartizione delle risorse stanziate:
	ripartizione delle risorse tra tutti i Comuni individuati dall’Avviso proporzionalmente alla popolazione 

equivalente, comprensiva dei flussi turistici;
	suddivisione del fondo in tre quote da riconoscere al raggiungimento progressivo dei Comuni beneficiari 

delle soglie di incremento di 5, 10 e 15 punti percentuali del tasso di raccolta differenziata rispetto al 
valore registrato nell’annualità 2024 e validato da ARPA come riportato di seguito:
o	 è destinata una dotazione finanziaria di 500.000,00 € (euro cinquecentomila/00), da ripartire 

pro quota in relazione alla popolazione equivalente a favore di ciascun Comune individuato 
dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 5 (cinque) punti percentuali 
del tasso di raccolta differenziata calcolato rispetto al valore validato dall’ARPA alla data del 
31/12/2024;

o	 è destinata una dotazione finanziaria di 700.000,00 €, in aggiunta a quella del punto precedente, 
da ripartire sempre in base alla popolazione equivalente a favore di ciascun Comune individuato 
dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 10 (dieci) punti percentuali del 
tasso di raccolta differenziata rispetto al valore validato dall’ARPA alla data del 31/12/2024;

o	 è destinata una dotazione finanziaria di 1.300.000,00 €, in aggiunta a quelle di cui ai punti 
precedenti, da ripartire in base alla popolazione equivalente a favore di ciascun Comune 
individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 15 (quindici) punti 
percentuali del tasso di raccolta differenziata rispetto al valore validato dall’ARPA alla data del 
31/12/2024;

-	 di stabilire che il contributo finanziario, come ripartito tra le suddette amministrazioni comunali, 
determinato con i criteri di cui al punto precedente, sarà effettivamente riconosciuto, a rimborso delle 
spese rendicontate, solo se al termine del “periodo di riferimento”, come definito al punto successivo, 
le singole amministrazioni comunali beneficiare avranno ottenuto un aumento percentuale medio, nel 
suddetto periodo di riferimento, di almeno 5 punti percentuali rispetto al valore della percentuale di 
raccolta differenziata dell’annualità 2024, come validata da ARPA Puglia, mantenendo sostanzialmente 
invariato il quantitativo totale dei rifiuti urbani raccolti ovvero in presenza di una variazione dei quantitativi 
totali non significativa;

-	 di stabilire che il periodo di riferimento, cui riferire la determinazione dell’aumento medio percentuale, è 
fissato in 7 (sette) mesi a partire dal primo giugno p.v.;

-	 di disporre che le risorse sono destinate per interventi e azioni che siano programmati nel periodo di 
riferimento dell’avviso e che non siano espressamente previsti all’interno di contratti disciplinanti il 
servizio di igiene urbana comunale (ovvero, laddove pertinente, di contratti a livello di Ambito di Raccolta 
Ottimale - ARO) e che, alla data di presentazione della domanda di ammissione a finanziamento, non 
risultino ancora operativi a causa di eventuali inadempienze imputabili al gestore del servizio;

-	 di stabilire che il suddetto contributo è destinato al rimborso delle spese sostenute dalle amministrazioni 
comunali beneficiarie per l’attuazione delle misure e/o azioni volte al miglioramento della percentuale 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; a titolo esemplificativo e non esaustivo: campagne di 



43084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

sensibilizzazione, attivazione di servizi aggiuntivi, acquisto di forniture, potenziamento infrastrutture di 
raccolta etc.;

-	 di stabilire che la presentazione delle candidature al contributo per incentivare l’incremento della 
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, avverrà esclusivamente attraverso l’invio di apposita 
istanza alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, secondo le modalità che saranno descritte nell’Avviso pubblico;

-	 di autorizzare la Sezione Ciclo rifiuti e Bonifiche ad operare sul capitolo di spesa U0902039 “Spese correnti 
in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale” 
del bilancio vincolato regionale 2025, nel limite delle risorse stanziate per le attività come definite dal 
presente provvedimento;

-	 di dare atto che con determinazioni del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche si procederà ai 
successivi adempimenti contabili di impegno e di liquidazione della spesa autorizzata dal presente 
provvedimento in esecuzione di quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011;

-	 di demandare al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di procedere, in via prioritaria, all’adozione 
e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico;

-	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
-	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Programma regionale per la tutela dell’ambiente (PRTA) 
“Sostegno per gli interventi di miglioramento della gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza”. 
Prenotazione di 2.500.000,00 € per il sostegno fin
operazioni volte all’incremento della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani.

recante “
”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “
”, in particolare l’art. 12 che dispone i criteri e le 

15 marzo 1997, n. 59 “

” ed in particolare l’art. 4 comma 5 che prevede che, ai fini dell'applicazione del 

umane, strumentali e organizzative per l’esercizio delle suddette funzioni;
il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “

” che definisce i principi generali per la concessione di aiuti pubblici;
il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare:

l’Art. 178, ove si statuisce che la gestione dei rifiuti viene svolta in ossequio “… ai principi 

nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nel rispetto del principio di 
concorrenza nonché del principio chi inquina paga …”;
l’art. 182 ter “Rifiuti organici”;
l’art. 183 inerente le 
l’art. 198 bis “Programma nazionale per la gestione dei rifiuti”;



43086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

l’art. 199 che disciplina i contenuti dei Piani Regionali di gestione dei rifiuti;
il Decreto Legislativo 4 marzo 2013, n. 33 “

”, in particolare l’art. 26 comma 1 che dispone che le pubbliche 

il Decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 

modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (20G00135)”, che ha 
previsto la modifica all’art. 182 ter del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., prevedendo l’obbligo di 

Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 118, recante “

”, pubblicato nella G.U. del 12 settembre;
Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 121, recante “

” pubblicato nella G.U. del 14 

il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.257 “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti 
2028” del Ministero della Transizione Ecologica, con particolare riferimento agli 

alla possibilità di accordi tra Regioni nell’ambito della medesima macroarea;
il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.259 “Strategia Nazionale per l’Economia Circolare” 

la L.R. n. 17 del 30/11/2000 “
” che definisce, tra l’altro, la disciplina generale, gli obiettivi e l’attribuzione agli 

enti locali delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di tutela dell’ambiente, al fine di 

l’artico
Tutela dell’Ambiente (PRTA), da attuarsi anche attraverso l’utilizzo delle risorse trasferite alla 

la Deliberazione del 26/9/2003, n. 1440, “L.R. n. 17/2000 
tutela dell’ambiente” con cui è stato approvato il Programma Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente denominato “Programma di azioni per l’ambiente” e le 
con le quali la Giunta regionale ha approvato agli aggiornamenti, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 

dell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)” e ss.mm.ii.;
“

”,

Deliberazione della Giunta Regionale n. 374 del 26/03/2025 “Riprogrammazione del 
Programma regionale per la tutela dell’ambiente (PRTA) denominato “
l’ambiente” adottato con D.G.R. n. 1440 del 26/09/2003, ai sensi dell’art.4 della L.R. 17/2000. 



                                                                                                                                43087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

e ss.mm.ii.”.

la tutela dell’ambiente e della salute dei cittadini, attraverso la riduzione dell’inquinamento e 
l’utilizzo di corrette modalità di gestione dei rifiuti, rientrano tra gli obiet

l’approccio strategico della Regione Puglia, in coerenza con la Direttiva 2008/98/CE

(PRGRU), è favorire lo sviluppo di migliori modelli e strumenti atti a sostenere l’aumento delle 

misure finalizzate alla protezione dell’ambiente e della salute umana, attraverso azioni che, 

l’efficientamento dei servizi;
ha inteso, partendo dall’analisi della situazione amb

finanziarie trasferite dallo Stato alla Regione, nell’ambito del decentramento e tr

l’aggiornamento del “Programma regionale la dell’ambiente” (PRTA), rimodulato alla 

€,

€,
€,

€,

€,

€,

€,

€,

€

i sensi dell’art. 

, tra l’altro,



43088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ai sensi dell’art. 20

l’obiettivo 

lontani dall’obiettivo della soglia minima del 65%

all’

superando l’eterogeneità che si reg

destinare la dotazione finanziaria complessiva, pari a 2.500.000,00 €, dell’Asse 2 – “
” del PRTA 

contributi a fondo perduto per finanziare l’attuazione di 
a conseguire l’incremento della percentuale di raccolta differenziata sul territorio regionale

i che nell’anno 2024 hanno raggiunto 

–

attuazione nel segmento dello smaltimento. L’aumento di raccolta differenziata e la correlata 



                                                                                                                                43089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

riferiti all’annualità 2024, non hanno

inatari dell’Avviso, s

er acquisire apposite istanze di candidatura per l’asse
l’incremento della percentuale di 

– “
”

 ripartizione delle risorse tra tutti i Comuni individuati dall’Avviso proporzionalmente alla 



nell’annualità 2024 e validato da ARPA come 

00.000,00 € (euro cinquecentomila/00), da 

Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 

valore validato dall’ARPA per l’annualità 2



43090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

700.000,00 €, in aggiunta a quella del punto 

scun Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di 

valore validato dall’ARPA per l’annualità 
300.000,00 €, in aggiunta a quelle di cui ai 

Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 

validato dall’ARPA per l’annualità 

“ ”

valore della percentuale di raccolta differenziata dell’annualità 2024, come validata da 

cui riferire la determinazione dell’aumento 

l’attuazione delle misure e/o azioni volte al 

di riferimento dell’avviso e che non siano espressamente previsti all’interno di contratti 

stabilire che la presentazione delle candidature al contributo per incentivare l’incremento
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, avverrà esclusivamente attraverso l’invio di 

nell’Avviso pubblico.

“ ”, recante disposizioni in materia di 

l’approvazione della 
“ ”

“
”;

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “
”;

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”;

26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”.



                                                                                                                                43091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”

L’impatto di genere stimato è: neutro.

una spesa di 2.500.000 €
vincolato, per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo “
attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale”

€ 2.500.000,00
“Spese correnti in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la 

valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale” 
“ del territorio e dell’ambiente”

“ ”
“ ”

“
”

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche con successivi atti 
umersi entro l’esercizio finanziario 2025.

l’attuazione a
– “

”

la dotazione finanziaria complessiva, pari a 2.500.000,00 €,
– “

” appostate sul capitolo U0902039 “
zione ed il recupero dell’ambiente naturale” 

contributi a fondo perduto per l’attuazione di interventi e 
a conseguire l’incremento della percentuale di raccolta differenziata sul territorio 

nell’anno 2024 hanno registrato percentuali di raccolta differenziata inferiori al 40% come 

–



43092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

immediata attuazione nel segmento dello smaltimento. L’aumento di raccolta differenziata e la 

comunali, per acquisire apposite istanze di candidatura per l’assegnazione di contributi per 
a conseguire l’incre

– Asse 2 “
bacini di utenza” del PRTA”;

 ripartizione delle risorse tra tutti i Comuni individuati dall’Avviso proporz



differenziata rispetto al valore registrato nell’annualità 2024 e validato da ARPA come 

dotazione finanziaria di 500.000,00 € (euro cinquecentomila/00), da 

Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 

valore validato dall’ARPA alla data del 31/12/2024;
700.000,00 €, in aggiunta a quella del punto 

ciascun Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di 

valore validato dall’ARPA alla data del 31/12/2024;
1.300.000,00 €, in aggiunta a quelle di cui ai 

Comune individuato dall’Avviso che raggiungerà l’obiettivo di incremento di almeno 

validato dall’ARPA alla data del 31/12/2024;

delle spese rendicontate, solo se al termine del “periodo di riferimento”, come definito al punto 

raccolta differenziata dell’annualità 2024, come validata da 

he il periodo di riferimento, cui riferire la determinazione dell’aumento medio 

riferimento dell’avviso e che non siano espressamente previsti all’interno di contratti 



                                                                                                                                43093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

azioni comunali beneficiarie per l’attuazione delle misure e/o azioni volte al 

di stabilire che la presentazione delle candidature al contributo per incentivare l’incremento 

l’invio di apposita istanza
descritte nell’Avviso pubblico;

“
dell’ambiente naturale” del bilancio vincolato regionale 2025, nel limite delle risorse stanziate 

all’adozione e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico;

dell’art. 6, co “
”

LA DIRIGENTE della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: “Antonietta Riccio”

IL DIRIGENTE della Sezione Autorizzazioni Ambientali: “Giuseppe Angelini”

IL DIRETTORE di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana: “Paolo Francesco Garofoli”

Federico Serafino
06.05.2025 10:51:49
GMT+02:00

Angelo Michele Cecere
06.05.2025 10:04:22
GMT+01:00

Giuseppe Ivano
Eramo
06.05.2025
11:42:55
GMT+02:00 Antonietta Riccio

06.05.2025 12:36:57
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
06.05.2025
11:49:05
GMT+01:00

Paolo
Francesco
Garofoli
06.05.2025
14:52:50
GMT+02:00



43094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

SERENA TRIGGIANI
06.05.2025 14:59:03
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                43095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 7 06.05.2025

DGR374 26/03/2025 PRTA-ASSE 2 #SOSTEGNO PER GLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA GESTIONE RIFIUTI
URBANI NEI DIVERSI BACINI DI UTENZA#. PRENOTAZIONE DI 2.500.000,00 € PER SOSTENERE I COMUNI PUGLIESI

PER SPESE RELATIVE AD OPERAZIONI VOLTE A INCREMENTARE LA PERCENTUALE DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA. AUTORIZZAZIONE ALLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE AD OPERARE SUL CAPITOLO

U090239 BILANCIO REGIONALE

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


